
 

 

 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ 

ΠΡΑΞΗ ΔΙΟΙΚΗΤΗ ΑΡΙΘΜ. 2653/29.2.2012 

 Θέμα: Σύσταση Επιτροπής Μέτρων Εξυγίανσης - Τροποποίηση διατάξεων της 
ΠΔ/ΤΕ 336/29.2.1984, όπως ισχύει 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ, αφού έλαβε υπόψη: 

α)  το άρθρο 55Α του Καταστατικού της Τράπεζας της Ελλάδος 

β)  τις διατάξεις του ν. 3601/2007 «Ανάληψη και άσκηση δραστηριοτήτων από τα 
πιστωτικά ιδρύματα, επάρκεια ιδίων κεφαλαίων των πιστωτικών ιδρυμάτων και 
των επιχειρήσεων παροχής επενδυτικών υπηρεσιών και λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ 
Α΄ 178), όπως ισχύει, και ιδίως τα άρθρα 63-63ΣΤ αυτού που έχουν προστεθεί 
με τις διατάξεις του ν. 4021/2011 (ΦΕΚ Α΄ 218), 

γ)  την ΠΔ/ΤΕ 336/29.2.1984, (ΦΕΚ Α΄ 28) όπως ισχύει μετά την τροποποίησή της 
με την ΠΔ/ΤΕ 2638/14.12.2010 (ΦΕΚ Β΄ 1953), 

δ)  την ανάγκη να διαχωριστούν οι λειτουργίες της εποπτείας πιστωτικών 
ιδρυμάτων αφενός και της λήψης μέτρων εξυγίανσης και λοιπών μέτρων 
(ορισμός επιτρόπου, παράταση εκπλήρωσης υποχρεώσεων) επί πιστωτικών 
ιδρυμάτων αφετέρου, υπό την ειδικότερη έννοια της λήψης αποφάσεων, επί 
αυτών των δύο κατηγοριών θεμάτων, από διαφορετικά και πλήρως διακριτά 
μεταξύ τους όργανα, 

ε)  ότι από τις διατάξεις της παρούσας Πράξης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού, 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ τα ακόλουθα: 

Α. Επιτροπή Μέτρων Εξυγίανσης 

Συνιστάται στην Τράπεζα της Ελλάδος Επιτροπή Μέτρων Εξυγίανσης, της οποίας η 
σύνθεση και οι αρμοδιότητες ορίζονται ως ακολούθως: 

1. Σύνθεση 

Την Επιτροπή αποτελούν τα εξής πρόσωπα: 

α) ο Υποδιοικητής στον οποίο αναφέρεται η Μονάδα Εξυγίανσης Πιστωτικών 
Ιδρυμάτων, ως Πρόεδρος, 

β) ο Διευθυντής της Διεύθυνσης Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας, 

γ) ο Διευθυντής της Διεύθυνσης Συστημάτων Πληρωμών και Διακανονισμού. 



 

 

 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ 

Σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος, ο Υποδιοικητής αναπληρώνεται από το μέλος 
του Γενικού Συμβουλίου που ορίζεται σύμφωνα με το τελευταίο εδάφιο του άρθρου 
32 του Καταστατικού της Τράπεζας της Ελλάδος. 

Χρέη Γραμματέα της Επιτροπής εκτελεί υπάλληλος της Μονάδας Εξυγίανσης 
Πιστωτικών Ιδρυμάτων. 

2. Αρμοδιότητες 

Στην αποκλειστική αρμοδιότητα της Επιτροπής ανήκει η έκδοση όλων των 
κανονιστικών και ατομικών διοικητικών πράξεων, οι οποίες προβλέπονται στα άρθρα 
63, 63Α, 63Β, 63Γ, 63Δ, 63Ε, 63Στ του ν. 3601/2007.  

Η Επιτροπή αποφασίζει κατόπιν εισήγησης της Μονάδας Εξυγίανσης Πιστωτικών 
Ιδρυμάτων.  

Η Επιτροπή κατά την άσκηση των καθηκόντων της δεν υπόκειται σε οδηγίες ή 
εντολές κανενός άλλου οργάνου της Τράπεζας της Ελλάδος ή οποιουδήποτε κρατικού 
οργάνου. 

Β. Τροποποίηση διατάξεων της ΠΔ/ΤΕ 336/22.9.1984, όπως ισχύει 

Το Κεφάλαιο ΙΙ.Α.1 της ΠΔ/ΤΕ 336/22.9.1984, όπως ισχύει, αντικαθίσταται ως εξής: 

«1. Σύνθεση 

Την Επιτροπή αποτελούν τα εξής πρόσωπα: 

Πρόεδρος: Ο Διοικητής 

Μέλη: Ο Υποδιοικητής, στον οποίο αναφέρεται η Διεύθυνση Εποπτείας 
Πιστωτικού Συστήματος 

  Οι Διευθυντές των Διευθύνσεων: 

  - Εποπτείας Πιστωτικού Συστήματος 

  - Εποπτείας Ιδιωτικής Ασφάλισης 

  - Χρηματοοικονομικών Δραστηριοτήτων. 

Ο Διοικητής, σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος, αναπληρώνεται από τον ως άνω 
Υποδιοικητή. 



 

 

 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ 

Χρέη γραμματέα της Επιτροπής εκτελεί υπάλληλος της Διεύθυνσης Εποπτείας 
Πιστωτικού Συστήματος ή της Διεύθυνσης Εποπτείας Ιδιωτικής Ασφάλισης.» 

Γ. Υποχρεώσεις ενημέρωσης και ανταλλαγή πληροφοριών μεταξύ της Επιτροπής 
Τραπεζικών και Πιστωτικών Θεμάτων και της Επιτροπής Μέτρων Εξυγίανσης 

Τα μέλη της Επιτροπής Πιστωτικών και Ασφαλιστικών Θεμάτων υποχρεούνται να 
γνωστοποιούν χωρίς υπαίτια βραδύτητα στα μέλη της Επιτροπής Μέτρων Εξυγίανσης 
κάθε απόφαση ή γεγονός που περιήλθε σε γνώση τους κατά την άσκηση του έργου 
τους, εφόσον αυτή η απόφαση ή το γεγονός είναι δυνατόν να επηρεάσει σημαντικά 
την άσκηση των αποκλειστικών αρμοδιοτήτων της Επιτροπής Μέτρων Εξυγίανσης. 
Στις ως άνω αποφάσεις περιλαμβάνονται ενδεικτικά οι αποφάσεις που λαμβάνονται 
σύμφωνα με τις παραγράφους 2 και 5 του άρθρου 62 και την παράγραφο 1 του 
άρθρου 62Α. Μεταξύ των ως άνω Επιτροπών επιτρέπεται η ανταλλαγή πληροφοριών 
στο βαθμό που αυτή εξυπηρετεί την ενίσχυση της αποτελεσματικότητας των 
λειτουργιών της εποπτείας πιστωτικών ιδρυμάτων αφενός και της λήψης μέτρων 
εξυγίανσης και λοιπών μέτρων (παράταση εκπλήρωσης υποχρεώσεων) επί 
πιστωτικών ιδρυμάτων αφετέρου.  

______________ 

Η παρούσα να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

                    Ο Διοικητής 
      
 
        Γεώργιος Προβόπουλος
  
         

Ακριβές αντίγραφο, 
Αθήνα, 29.2.2012  
Δ/νση Εποπτείας Πιστωτικού Συστήματος 
Ο Διευθυντής 

[υπογεγραμμένο] 

Ι. Γούσιος 

 

 


